

**RV: OBSERVACIONES Proceso Número: 120101**

Compras y Contratación UDENAR &lt;contratacion@udenar.edu.co&gt;

Vie 29/05/2020 16:00

**Para:** Dr. Gustavo Lima Vela <contratacionudenar2020@gmail.com>; CRISTHIAN ALEXANDER LOPEZ CONTRERAS <cristhianlopez28@udenar.edu.co>; Juan Mauricio Urbano Guzman <mauriciou21@hotmail.com>; Diego Lopez <dalp230683@gmail.com>

**DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN**  
**UNIVERSIDAD DE NARIÑO**
**De:** Alejandro Rubiano <gerenciaconstrucciones@fawcett.com.co>**Enviado:** viernes, 29 de mayo de 2020 1:31 p. m.**Para:** Compras y Contratación UDENAR <contratacion@udenar.edu.co>**Cc:** 'Mario Herrera' <mario.herrera@fawcett.com.co>**Asunto:** OBSERVACIONES Proceso Número: 120101

Buenas tardes.

Enviamos observaciones de la licitación CONSTRUCCION DE OBRAS DE URBANISMO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO SEDE TOROBAJO, DEPARTAMENTO DE NARIÑO en lo siguiente:

Una vez revisado el presupuesto publicado por la entidad, solicitamos respetuosamente a la Entidad corregir y ajustar las cantidades de obra del presupuesto publicado, siempre que las cantidades de obra contienen más de 02 (DOS) cifras decimales que no concuerdan con las operaciones de valor subtotal de cada ítem.

Como es sabido, las cantidades no se pueden ofertar ni modificar, tan solo sus valores unitarios, por tal razón se solicita el ajuste y corrija dichas valores.

Las diferencias se encuentran en los siguientes ítems:

ITEM	DESCRIPCION	UND	CANTIDAD	VR. UNIT.	VR. TOTAL	CANTIDAD REAL PARA QUE REALMENTE SE OBTENGA EL VALOR TOTAL DEL ITEM
2,01	Excavación Mecánica en Material Común	M3	27,77	\$7.481,00	\$207.777,00	27,77396
2,04	Excavación Manual en Material Compactado con Profundidad de 0.00 a 2.00m. Medido en Sitio para Postes de Energia	M3	20,32	\$10.080,00	\$204.847,00	20,32212
2,05	Excavación Desagües y Eléctricas	M3	3,08	\$10.080,00	\$31.087,00	3,08403
2,06	Excavación Mecánica en Material Común	M3	178,76	\$7.481,00	\$1.337.333,00	178,76394
2,07	Excavación Vigas de Fundación	M3	48,54	\$19.385,00	\$940.868,00	48,53588
2,09	Relleno Compactación Manual con Material Seleccionado Proveniente de Sitio. Incluye: Compactación hasta una Densidad del 95% de la Máxima Obtenida en el Ensayo del Proctor Modificado Medido en Sitio	M3	144,50	\$15.200,00	\$2.196.438,00	144,50250
2,11	Relleno de Dunas de Tierra en Material Proyectante de Excavaciones. Incluye: Transporte Externo, Transporte Interno, Compactación hasta una Densidad del 95% de la Máxima Obtenida en el Ensayo del Proctor Modificado, Medido en Sitio.	M3	683,48	\$16.740,00	\$11.441.468,00	683,48076

2,14	Cargue, Transporte y Retiro del Material Sobrante, Proveniente de las Demoliciones, Hasta el Botadero. Medido en Sitio L=6.5Km	M3	913,17	\$31.900,00	\$29.130.267,00	913,17451
------	---	----	--------	-------------	-----------------	-----------

Entre otros ítem, ya que en los capítulos 3,5, 7, 9, 10, 11 y 12 también se presentan diferencias con las cantidades reales que al momento de realizar la operación por el valor unitario no se obtiene el Vr. Total de cada ítem.

Una vez se hagan los respectivos ajustes al presupuesto, solicitamos amablemente a la entidad AMPLIAR el plazo de presentación y cierre del proceso, siempre que dichas modificaciones impiden presentar una oferta ajustada a los requisitos que exige el proceso.

Cordialmente,

**fawcett**

Alejandro Rubiano. Gerente de construcciones T. 57 1 6222905 . Carrera 11A # 98 -50 . Oficina 601 . Bogota D.C.  
Colombia. alejandro.rubiano@fawcett.com.co . www.fawcett.com.co . [http://www.fawcett.com.co/aviso\\_legal\\_fawcett.htm](http://www.fawcett.com.co/aviso_legal_fawcett.htm)